ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Nilson Lacerda

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO NILSON LACERDA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Saúde do Estado, apelando no sentido de que seja construído uma Maternidade

na região do Vale do Piancó.

JUSTIFICATIVA

A presente demanda tem como propósito o desenvolvimento no setor de

saúde no sertão do nosso estado, através da solicitação da construção de uma

maternidade que irá atender a pacientes de toda região do vale do Piancó.

Existe atualmente uma real necessidade de avanço do setor em questão,

com base nisso temos que juntar todos os esforços para adotar medidas que vão

à direção do enfrentamento desta situação.

 Neste contexto, mesmo tendo atendimento na área de maternidade de

forma limitada ou precária frente as demandas, vimos requerer que sejam

repassados recursos financeiros ou o próprio Estado invista em um anexo

específico às infraestruturas atuais, haja vista a possibilidade de espaço físico

para tal e a necessidade regional, para construção de uma maternidade.

Observando essa conjuntura, objetivamos justamente em caráter

emergencial tentar amenizar o sofrimento daqueles que diariamente necessitam

de todo suporte em Saúde e não encontram amparo suficiente em nossos leitos

hospitalares.

3.935

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Nilson Lacerda

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Com o objetivo de sanar deficiências visíveis dos municípios da região do

Vale do Piancó, solicitamos o apoio dos honrados pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 16 de maio de 2023.

_______________________________

Nilson Lacerda

Deputado Estadual